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T rzy  jam y, przy których występowały ślady po kołkach, mogły 
pełnić funkcję półziemianek, inne można interpretow ać jako zagłębione 
palenia ka.

Inwentarz jam stanowiła ceram ika całkowicie obtaczana, fra g 
m enty praż nicy, żelazny grocife s trza ły  łuku, nóż i w dwu przypadkach 
p rzęślik i.

M ateriały z badań przechowywane są w Muzeum Archeologicz
nym w Gdańsku.

Badania będą kontynuowane.

STRZELIN Wojewódzki Ośrodek
woj, wrocławskie Ar cheo logi с z no-Konserw a-
Kościół Sw, Go ta r  da torskd we Wrocławiu

4

Badania prowadziła m gr Halina Śledzik*Kamińska,
W pracach uczestniczyli antropolodzy: doc, d r  Bruno 
M iszkiewicz, d r Michał Magnuszewicz, arch itek t 
m gr inż, M ariusz K arst. Badania finansował WOAK. 
Pierw szy sezon badań. Kościół few. Go tarda  /X II/ 
ΧΙΠ ? -  XIV w, /  cmentarzysko szkieletow e, przy
kościelne średniowieczne i nowożytne.

W związku z opracowywanym projektem  zagospodarowania koś
cioła prowadzono badania architektoniczne w celu rozpoznania fundamen
tów kościoła. Badany obiekt znajduje się  w granicach średniowiecznego 
m iasta , w części wschodniej. Zbudowany je s t ze zniszczonej częściowo 
rom ańskiej rotundy oraz dwu naw: północnej - wczesno gotyckiej, połud
niowej - późno gotyckiej. Cała budowla wykonana z granitu łamanego 
łączonego zaprawą wapienną,

2 Założono 4 wykopy na zewnątrz kościoła o powierzchni łącznej 
16 ш , W wykopie A, usytuowanego przy ścianie wschodniej nawy pół
nocnej odkryto 1 szkielet fragm entarycznie zachowany, W pobliżu szk ie
letu znajdował s ię  silnie skorodowany przedm iot z żelaza.

W wykopie B, założonym od zachodu przy nawie rom ańskiej, 
rotundy, wyeksplorowano na głębokości 1 ,5  i 17 m dwa groby /n r  1 i 5 / 
z fragm entarycznie zachowanymi szkieletam i ludzkimi, ułożonymi w po
zycji wyprostowanej w kierunku wschód-zachód. Pochówek nr 1 złożony 
był w trumnie', w jego pobliżu odkryto gwoździe,

W wykopie C, usytuowanym przy ścianie południowej nawy po
łudniowej kościoła, na głębokości 1 -  1,8 m w przem ieszanych naw ar
stwieniach wyeksplorowano 11 bezładnie leżących fragm entarycznie za
chowanych szkieletów , naruszonych wcześniejszym  wkopem architek to



205

nicznym. Na głębokości 1 ,9  m w częściowo zachowanej jam ie grobowej 
odkryto fragm entarycznie zachowany szk ielet, przy czaszce wystąpił 
esowaty kabłączek skroniowy z brązu.

Wykop D przylegał do północnej ściany nawy północnej kościoła. 
Na głębokości 1 ,6 -2 , 0 -2 ,1  m odkryto 3 fragm entarycznie zachowane 
pochówki szkieletowe /n r  2, 3 ,4 /, Były one ułożone w pozycji wyprosto
wanej w kierunku wschód-zachód, z głowami skierowanymi na zachód.

T rzy wykopy założono we wnętrzu kościoła.
Wykop n r I w części południowo-zachodniej nawy rotundy. Pod 

współczesną posadzką pdkryto czworoboczną kryptę z dwoma pochówka
m i w trum nach drewnianych« pochodzącymi z okresu nowożytnego, zaś 
na głębokości 0, 3 m w części zachodniej wyeksplorowano grób s ta rszy , 
zniszczony wykopem pod budowę krypty.

Wykop n r II usytuowano od strony zachodniej częściowo w na
wie południowej i północnej, także częściowo w apsydzie rotundy, 
Wyeksplorowano nawarstwienia do głębokości 1 ,2  m . W wykopie nawy 
południowej odkryto 14 pochówków szkieletowych w kilku poziomach. 
Pochówki zostały złożone w okresie funkcjonowania nawy północnej, 
po zakończeniu jej budowy. Odkryte groby zalegały w w arstw ie zaw iera
jącej dużą ilość okrzesków granitowych i zaprawy wapiennej. Zbadano 
tu groby oznaczone n r 8, 8a-12, 16-19, 23 ,25 ,26 ,29 , W szystkie szkielety 
leżały w pozycji wyprostowanej, głowami skierowane na zachód, Kości 
rąk  były skrzyżowane i ułożone na wysokości klatki piersiow ej lub kości 
miednicy. P rzy  większości szkieletów stwierdzono ślady trum ien drew 
nianych, występowały też gwoździe. P rzy  jednym z pochówków /grób 
n r 9 /  na palcu lewej ręk i odkryto obrączkę z brązu. Wy eksplorowany 
nieliczny m ateria ł ceram iczny, z warstw zalegających między pochów
kami, pochodzi z XIV wieku. Fragm ent tego cm entarza zodał zabudo
wany nawą południową.

Wykop III założony w nawie północnej kościoła przylega do śc ia 
ny północnej, od zachodu do zewnętrznej ściany apsydy. Pod p rzem iesza
nymi nawarstwieniami związanymi z w kopem pod budowę ściany północ
nej na głębokości 1,1 m odkryto fragm entarycznie zachowane 3 pochówki 
/n r  20 ,21 ,22 / o układzie częściowo naruszonym . P rzy  szkielecie z grobu 
n r 21 na wysokości miednicy odkryto sprzączkę z żelaza. Pochówki
te  znajdują się  na wysokości fundamentów rotundy.

W śród dotychczas badanych pochówków na jsta rszy  pochodzi 
z grobu n r 6 /wykop С / z kabłączkiem esowatym z brązu, dużych rozm ia
rów. Chronologię jego określa  się  na wiek ХШ. Omawiany grób łączy s ię  
z cm entarzem  użytkowanym w okresie  funkcjonowania rotundy. Wg usta 
leń T . Kozaczewskiego pełniła ona ro lę  kościoła parafialnego przedloka- 
cyjnego Strzelina /lokacja  1292 r , / ,
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P race  badawcze, na obecnym etapie, częściowo * potw ierdzają 
wyróżnione we w cześniejszych opracowaniach fazy rozwoju p rzes trzen 
nego i ich chronologię* natom iast nie pozwalają na dokładniejsze dato
wanie pierw szej fazy, którą je s t  rom ańska rotunda.

M ateriały zabytkowe i dokumentacja z badań znajdują s ię  do 
czasu opracowania w WOAK-u we W rocławiu, m ateria ł kostny p rzeka
zano do analizy Katedrze Antropologii PAN we Wrocławiu*

Badania będą kontynuowane,

»
SZREŃSK Mazowiecki Ośrodek
woj. ciechanowskie Badań Naukowych

w W arszawie

Badania prowadził m gr M arek Piotrow ski. F inanso
wał WKZ i Towarzystwo Miłośników Ziem i Ciecha
nowskiej, Czwarty sezon badań. Grodzisko w czes
nośredniowieczne, relik ty  zamku XVI w.

P racy  wykopaliskowe prowadzono na trzech  wykopach, z których 
dwa usytuowane były na skłonie skarpy dziedzińca zamkowego, jeden zaś 
w jego centrum ,
W ykopII. ■ 2
Powierzchnia 120 m . Kontynuacja badań z 1977 r .  Usytuowany na skłonie 
skarpy, na płn. od wjazdu, odsłonił prostokątną budowlę ceglaną o charak
te rze  obronnym z XVI w. Eksplorację prowadzono głównie na zewnątrz 
murów w obrębie fosy. Wykop pogłębiono do poziomu wystąpienia wody 
gruntowej /dno fosy /, W warstw ie nasypowej znaleziono znaczną ilość  
ceram iki całkowicie przem ieszanych średniowiecznych i nowożytnych. W 
dnie fosy natrafiono na dobrze zachowane, pionowo powbijane pale drew 
niane, stanowiące umocnienie brzegów. T rzem a rzędam i takich pali 
umocniono również kamienną odsadzkę fundamentową, pod przyporą ceg
laną. Stwierdzono także użycie do umocnienia bagnistego i grząskiego 
terenu,ciętych wzdłuż pni, drewnianych,urn i eezczonych poprzecznie pod 
konstrukcją kam ienno-ceglaną. Być moAe, że konstrukcje drewniane mogą 
stanowić resz tk i wału wczesnośredniowiecznego.
Wykop II, 2 ,
Pow ierzchnia 40 m , Kontynuacja badań z 1977 r .  Usytuowany w centrum 
dziedzińca zamkowego. Pod warstwą czarnej, siln ie przepalonej ziem i 
datowanej na &П-ХШ wiek natrafiono na 50-60 cm w arstw ę sztucznie 
nawiezionego piasku z kamieniam i. Poniżej tej warstwy /jałow ej w zabyt
k i/ odkryto conajmniej trzy  poziomy osadnicze, datowane wstępnie na 
XI wiek. Były to relik ty  dwóch chat /narożn ik i/ przedzielonych 10 cm 
w arstw ą spalenizny. Chata w warstw ie wyższej wg wstępnej in te rp re tac ji


